РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ростовская область

куйбышевский район

АДМИНИСТРАЦИЯ Лысогорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2013                                            c.Лысогорка                                      № 31
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013-2015 годы»
       В соответствии с постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 14.02.2013 № 19 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и о порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Лысогорского  сельского поселения», распоряжения Администрации Лысогорского сельского поселения от 22.02.2013 № 23 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013-2015 годы»

постановляю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013-2015 годы» согласно приложению.

2. Заведующему сектора по финансово-экономическим вопросам (Пешкевич Г.А.) предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013-2015 годы».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление

           5.    Контроль за  выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Лысогорского сельского поселения                        Н.В.Бошкова
Приложение

к постановлению Администрации
Лысогорского сельского поселения

от  04.03.2013 № 31
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЛЫСОГОРСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013– 2015 годы»
ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ ПОСЕЛЕНИЯ
«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»
	Наименование
Программы
	·
	Муниципальная долгосрочная целевая программа   «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Лысогорском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа)

	Основание
для разработки Программы
	·
	постановление Администрации Лысогорского сельского поселения от 14.02.2013 № 19 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Лысогорского сельского поселения»

	Муниципальный

заказчик – координатор Программы
	·
	Администрация Лысогорского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	·
	Администрация Лысогорского сельского поселения

	Основные цели Программы
	·
	обеспечение поддержки социально-экономического развития Лысогорского сельского поселения;

повышение эффективности системы муниципального управления, содействие проведению административной реформы;

расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Лысогорском сельском поселении

	Основные задачи Программы
	·
	повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в ключевых сферах социально-экономического развития Лысогорского сельского поселения

придание официального статуса электронным формам взаимодействия, обеспечение подлинности и достоверности информации в процессах электронного взаимодействия органов местной власти Кринично-Лугского сельского поселения с населением и организациями путем использования электронной цифровой подписи;

развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам вне зависимости от места их проживания и (или) места регистрации (места нахождения), создание условий для предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна», внедрение электронных форм коммуникаций в процедуры предоставления муниципальных услуг населению и организациям, повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности управления внедрением информационных технологий в деятельность органа местного самоуправления муниципального образования Лысогорского сельского поселения за счет концентрации финансовых средств и централизации их использования;

формирование нормативной правовой базы, обеспечивающей эффективное использование информационных и телекоммуникационных технологий в системах местного самоуправления, деятельности бюджетных организаций.
разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовки работников органов местного самоуправления,
развитие у населения навыков использования информационных и телекоммуникационных технологий и подготовка работников бюджетной сферы и муниципальных служащих к использованию информационных технологий в профессиональной деятельности;

обеспечение защиты и безопасности данных, используемых для целей муниципального управления, прав граждан на защиту персональных данных и реализацию их законных интересов при информационном взаимодействии с органом местного самоуправления

	Сроки реализации Программы
	·
	2013 – 2015 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий

	Структура Программы:

раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами;

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели;

раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования;
раздел IV. Нормативное обеспечение;

раздел V. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом ее реализации;

раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы;

	Исполнители Программы
	·
	Администрация Лысогорского сельского поселения;

	Объемы и источники финансирования Программы
	·
	общий объем финансирования Программы –
319,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год -106,6 тыс. рублей;

2014 год -106,6тыс. рублей;
2015 год -106,6 тыс. рублей;

по источникам финансирования:

местный бюджет 319,8 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	·
	реализация Программы будет способствовать:

повышению качества муниципального управления;

повышению темпов и обеспечению поддержки реализации стратегии социально-экономического развития поселения;

повышению уровня информированности населения о деятельности органа местного самоуправления;

созданию предпосылок для перехода к информационному обществу в Лысогорском сельском поселении;

	Система организации контроля за исполнением Программы
	·
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Лысогорского сельского поселения,

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

По мере развития и внедрения информационных технологий во все сферы общественной жизни органа местного самоуправления все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества предоставляемых населению услуг. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия местного самоуправления ожиданиям и потребностям населения.

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны обеспечить доступ к информации о своей деятельности. Информация о деятельности органов местного самоуправления должна предоставляться в виде документальной информации, в том числе в виде электронных документов.

В целях выполнения вышеуказанного закона Администрацией Лысогорского сельского поселения публикуются нормативные правовые акты в информационном бюллетене Лысогорского сельского поселения, а также размещаются на официальном сайте Администрации Лысогорского сельского поселения в сети Интернет.

По мере развития и внедрения информационных и телекоммуникационных технологий во все сферы общественной жизни Администрации все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества предоставляемых услуг населению. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия муниципального управления ожиданиям и потребностям населения.
Для информирования населения создан портал www.lsp-adm.my1.ru, на котором регулярно публикуется информация о деятельности органа местного самоуправления, нормативная база, планы мероприятий, информация для различных категорий пользователей – молодежи, пенсионеров, льготируемых категорий граждан.

В то же время важной задачей является не только создание сайта, но и поддержание его в актуальном состоянии. В этой связи необходимо регулярное обновление информации, содержащейся на сайте Администрации сельского поселения. Не менее важным представляется обеспечение обратной связи с жителями сельского поселения – для этой цели необходимо дальнейшее развитие сайта Администрации и его постоянная информационная поддержка.

Лысогорское сельское поселение, несмотря на стабильность показателей своего социально-экономического развития, не в полной мере использует имеющиеся возможности для привлечения инвестиций. Необходима разработка плана мероприятий, которые позволят привлечь средства для создания новых современных производств и увеличить количество рабочих мест в сельском поселении, что положительно скажется на денежных доходах населения и его платежеспособном спросе.

Решение указанных задач наиболее эффективно программно-целевым способом, что позволит повысить ответственность всех участников Программы за достижение поставленных задач.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации

Программы, а также целевые индикаторы и показатели

Основной целью Программы является повышение эффективности системы муниципального управления, всестороннее информирование жителей сельского поселения о деятельности Администрации сельского поселения.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

-
обеспечение возможности доступа граждан к информации о деятельности Лысогорского сельского поселения;

-
организация праздничных поздравлений жителей сельского поселения с памятными датами в истории сельского поселения и страны, а также чествование жителей сельского поселения, внесших существенный вклад в его развитие;

-
повышение инвестиционной привлекательности сельского поселения;

-
развитие материально-технической базы Администрации сельского поселения.

Мероприятия Программы планируется реализовать в трехлетний период.

Целевые показатели реализации Программы:

	Показатели
	Прогноз

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Количество посетителей официального сайта Администрации сельского поселения за год, единиц
	600
	650
	700

	Количество публикаций в местных печатных СМИ за год, единиц
	20
	21
	21

Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе

ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой
по годам, источникам и направлениям финансирования

Система программных мероприятий представлена в таблице.

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1. Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения

	1.1
	Содержание и обновление официального сайта Администрации сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.2
	Издание бюллетеня Лысогорского сельского поселения, а также публикация статей в местных СМИ
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	1.3
	Ведение на сайте Администрации сельского поселения блока Главы сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	Финансирования не требуется

	1.4
	Информационно- консультативное обеспечение, включая программное обеспечение
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	195,0
	65,0
	65,0
	65,0

	1.5.
	Подготовка и оказание муниципальных услуг на бумажных носителях
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	16,8
	5,6
	5,6
	5,6

	Итого по разделу 1
	289,8
	96,6
	96,6
	96,6

	2. Развитие материально-технической базы Администрации сельского поселения

	2.1
	Приобретение основных средств
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	Итого по разделу 2
	12,0
	4,0
	4,0
	4,0

	3. Мероприятия по повышению инвестиционного потенциала сельского поселения

	3.1
	Участие в выставках, форумах, посвященных инвестициям
	Администрация сельского

поселения
	Весь период
	Финансирования не требуется

	3.2
	Разработка Стратегии развития сельского поселения до 2025 года
	Администрация сельского

 поселения
	Весь период
	Финансирования не требуется

	3.3
	Участие в ежегодных областных конкурсах (подготовка конкурсной документации)
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3.4
	Оплата целевых взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Ростовской области»
	Администрация сельского поселения
	Весь период
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по разделу 3
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Итого по Программе
	319,8
	106,6
	106,6
	106,6

Общий объем финансирования Программы – 319,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 год – 106,6 тыс. рублей (за счет средств местного бюджета);

2014 год – 106,6 тыс. рублей (за счет средств местного бюджета);

2015 год – 106,6 тыс. рублей (за счет средств местного бюджета).

Раздел IV. Нормативное обеспечение

Реализация Программы дополнительной разработки нормативно–правовых актов не требует.

Раздел V. Механизм реализации Программы, включая организацию

управления Программой и контроль за ходом ее реализации
Программа реализуется за счет средств местного бюджета.

Муниципальный заказчик Программы:

-
является ответственным за ход и конечные результаты реализации Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств;

-
вносит предложения о привлечении дополнительных источников финансирования мероприятий Программы в случае уменьшения финансирования из местного бюджета, предложения по ускорению реализации Программы;

-
собирают, систематизируют и обобщают аналитическую информацию о реализации программных мероприятий, осуществляют мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

Муниципальный заказчик Программы представляет отчет об оценки эффективности реализации Программы, который включает отчет об использовании финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий и отчет о результативности проводимых программных мероприятий (за год – до 1 мая года, следующего за отчетным).

Раздел VI. Оценка эффективности социально-экономических

последствий от реализации Программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее бюджетных средств обеспечивается за счет:

· исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

· прозрачности использования бюджетных средств;
· адресного предоставления бюджетных средств.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит в 2015 году обеспечить информированность 80% жителей сельского поселения о деятельности Лысогорского сельского поселения. Кроме этого будет обеспечено снижение количества письменных обращений в Администрацию сельского поселения на 5% с одновременным увеличением количества обращений в Интернет-приемную Главы сельского поселения на 5%.
Другим результатом Программы будет являться созданная система выявления селян и отдельных предприятий, внесших весомый вклад в развитие сельского поселения, которая благоприятно скажется на пропаганде социально ответственного поведения и стимулировании высоких трудовых достижений, а также будет способствовать развитию меценатства в сельском поселении, расширению участия бизнес - сообщества в финансировании социально-значимых проектов.

Выполнение Программы положительно скажется на инвестиционной привлекательности сельского поселения за счет:

· участия в специальных мероприятиях (конференциях, форумах) для потенциальных инвесторов и проведение презентаций сельского поселения в целевых аудиториях;

· формирования и распространения среди целевых инвесторов (агентов влияния) презентационной информации о сельском поселении.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы – Администрацией сельского поселения ежегодно, в течение всего срока реализации Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год
с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:
                                                        F
E =                 х 100 %, где:
                                                        N
E – эффективность реализации Программы;

F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;

N – нормативный показатель, утвержденный Программой.

Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 %.

	утвержденный план

Бэ =

Глава Лысогорского сельского поселения                        Н.В.Бошкова

PAGE
3